
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 505 DEL   12/08/2020

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA - RISORSE UMANE
SERVIZIO 1.3 - ECONOMATO
UFFICIO 1.3.1 - ECONOMATO

ATTO N. EC/ 46   DEL   12/08/2020

OGGETTO:   Rettifica  in  autotutela  per  mero  errore  materiale  dell'impegno  di  spesa  assunto  con

Determinazione  Dirigenziale  n.399  del  29/06/2020-fornitura  di  piantane  con  erogatore  gel

disinfettante per mani-termometri-emergenza Covid 19-ditta G.I.E.M Ghirardelli srl- Impegno

di spesa Cig:Z382D53CF8

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.399  del  29/06/2020,  esecutiva  dal  03/07/2020,  si  è

provveduto,  al  fine della  fornitura di piantane  con dispenser erogatore gel  disinfettante  per
mani- termomertri –emergenza Covid 19, all’impegno di spesa di € 1.202,70,(IVA compresa)
sulla  Missione  01,  Programma  05,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  7015  del  PEG
2020/2022  annualità  2020,  in  quanto  esigibile,  sulla  base  del  preventivo  di  spesa  del
16/06/2020 prot n. 16/06/2020   € 1.202,70 presentato dalla Ditta G.I.E.M Ghirardelli srl di
Imperia;

DATO ATTO che:
- per  mero  errore  materiale non  si  era  provveduto  al  conteggio  dell’assolvimento

dell’imposta  di  bollo  sulla  fatturazione  elettronica,  emessa  in  regime  di  “esenzione”
(Art.124  co.  2  DL 34/2020),  ed  era  stata  invece  impegnata,  pertanto,   la  somma  di  €
1.202,70 anziché la somma  di  € 1.204,70;

- occorre, pertanto, provvedere all’impegno di spesa della somma rimanente di € 2,00;
VISTA la  legge  n.  241/1990 e  s.m.i.  “Norme  sul  procedimento  amministrativo”  e  ritenuto,  in
autotutela provvedere alla modifica dell’impegno di spesa assunto con la DD: n. 448/2020;
RITENUTO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale
di buon andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile
rispondenti ai fini di conseguire ed autorizzare, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 
CONSIDERATO, pertanto,  che occorre modificare  la Determinazione Dirigenziale  n. 399 del
29/06/2020 al  punto 2 del  dispositivo  “Di impegnare  la  spesa complessiva  di  €  1.202,70 alla
Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 7015 del PEG 2020/2022

  1



annualità  2020,  in  quanto  esigibile”  sostituendo   l’importo  di   €  1.202,70  con  l’importo  di   €
1.204,70;
VERIFICATA:

- ai sensi dell’art.  9, comma 1, lett.  a) del  D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, la
compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
- la  spesa  di  €  2,00 trova  capienza  come  segue: Missione  01,  Programma  05,  Titolo  1,

Macroaggregato 03, Capitolo 7015 del PEG 2020/2022 annualità 2020,  in quanto esigibile;
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147bis del D.

Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il  Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art.  147bis del

TUEL;
VISTI:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  9  in  data  14/05/2020 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

 il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  62  in  data  03/06/2020  con  il  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022;

 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
 gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 la legge n. 241/1990 e s.m.i.;
 il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 
 D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di rettificare, in autotutela, la Determinazione  Dirigenziale n.399 del 29/06/2020 al punto 2
del  dispositivo  “Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  1.202,70   alla  Missione  01,
Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 7015 del PEG 2020/2022 annualità
2020,   in  quanto esigibile”  sostituendo l’importo di   €  1.202,70 con l’importo di   €
1.204,70;

2. Di  impegnare la  somma  di  €  2,00  alla  Missione  01,  Programma  05,  Titolo  1,
Macroaggregato 03, Capitolo 7015 del PEG 2020/2022 annualità 2020,  in quanto esigibile.

3. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli opportuni adempimenti.

IL DIRIGENTE

(Dott. Luigi MATTIOLI)

  2


	PREMESSO che
	DATO ATTO che:
	
	D E T E R M I N A
	Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

